hendi,

hendi, vt bene tradunt Ioan. Andr. d. cap. fraternitatis, num. 3. & ibi Anton. numer. 18. Anchar. nu. 3. notabili. 3. Præpos. nu. 1. notabili. 1. Alexander de Neuo cap. fin. n. 15. de frigid.

Secundò est præmittendù, triplicia esse impotentia signa: quædam necessariò, & euidenter concludentia impotentiam: alia verisimiliter euidencia impotentia signa: & alia dubia, ac præsumptiuè probatia. Quæ omnia à num. 5. explicabimus. Hac distinctio vtuntur Anton. claudibilem, numer. 14. de frigid. & malef. & ibi Præpos. num. vltimo. Alexander de Neuo, numer. 16. & 17.

His præmissis, sit prima cõclusio. Quòd signa necessariò, & euidenter impotentiam concludunt, siue viri, siue femine, nulla temporis mora expectati est dissolvendù matrimonij. Hæc ab omnibus admittitur. Quia. c. laudabile, de frig. & malefic. vbi triennij experientia præscribitur ad concludendâ frigiditatem, excipitur nisi prius ea probari possit. At nulla apertior probatio hac reperiri potest. Secundò, quia constate impotentia, ac fubinde matrimonij nullitate, contra ius naturæ esset, copulâ permittere. Tandè, quia cum exte apertissima probatio, frustra expectaretur effectus triennij, cuius nullus induceretur effectus. c. cõ contingat, de offic. deleg. Nec tunc iuramentum septima manus propinorum desideratur, vt bene docet Glossa. c. fraternitatis, statim in principio, verb. matronas, de frig. & malef. & ibi Abbas. n. 11. Alexander de Neuo ibi, in principio. n. 8. qui duo benè aduertunt nec iuramentum iporum coniugum esse necessarium. Cui ad oculos pateat impotentia. Quare sufficet iuramentum matronarum, vel medicorum ea signa clara per inspectionem testantium. Et quâvis ea Glossa videatur sentire nunquàm in arctitudinis femine impedimento desiderari id iuramentum septima manus, sed solum in frigiditate viri: at id non sentit, nec est verum (vt dicemus, nu. 7.) sed loquitur quando est arctitudo euidenter cõcludens impotentiam. Et ita eã intelligunt Abb. & Alex. de Neuo ibidè.

Secunda conclusio. Quando signa non sunt omnino certa, & euidencia, sed verisimiliter euidencia impotentia, non desideratur triennium experientia: at exigatur iuramentum coniugum asserentium se non posse coire, & septima manus propinorum iurantium se credere eos verum fieri (de quo iuramento septima manus late dicemus dispu. sequenti.) Quia cum impedimentum ferè euidenter constet, non est opus triennium expectare, quod in casu dubij solum conceditur: cum autem non omnino euidenter constet, amplior probatio petitur, quàm vbi profus euidens est: & idè petitur id iuramentum coniugum, ac septima manus. Et ita docent Anton. cap. laudabilem, num. 14. de frig. & malef. & ibi Alexan. de Neuo, nu. 17. & constabit ex dicendis, num. 6. & 7. vbi referemus Authores sentientes in impedimentis, quæ non omnino euidencia sunt, peti iuramentum hoc: non tamen triennij. Quare tunc inspicendus est coniux impotens per medicos, aut matronas, & si iudicariur eum omnino impotentè per signa verisimiliter euidencia, ac cõcordauerint cõ medicorũ dicto iuramentum coniugũ, ac septima manus propinorum, dissoluetur statim matrimonij nulla temporis mora expectata: si autem testimonia hæc discordant, dicendum est idem, quod de signis dubijs dicemus: dupliè disputatione sequenti. Sic Alexander de Neuo. d. c. laudabilem. n. 17. in casu. 2.

Verat autè difficultas in explicandis his signis. Est ergo signum euidens, vt nec triennij, nec iuramenta propinorum desiderantur, quando virilia omnino amputata sunt. Quod nemo negat. Itè si vir careat utroq; testiculo, vt docent. D. Tho. 4. d. 34. in fine, in expositione literæ. Anton. c. laudabilem, nu. 14. de frig. & malef. & ibi Alexander de Neuo. n. 15. casu. 1. Et quâvis hoc olim nõ carebat difficultate: eò quòd nulli tensesat matrimonium eunuchorũ carentium utroq; testiculo esse irritum (vt retuli disp. 92. n. 15. & 16.) at iam post mortem ibidem. n. 17. dixi.

Præterea est signum omnino euidens, ita vt nec triennij, nec iuramenta propinorum, & coniugum desiderentur, si virilia arida sint. Quòd tunc inutilia videantur. At perinde est virilia carere, & ea omnino inutilia esse. Et ita docet Innoc. cap. laudabilem, numer. vnicò, paulò post medium, verb. iustum iudicium, de frigid. & malef. & ibi Ioan. Andr. n. 9. Abbas. nu. 2. Præpos. n. 6. verbiuatum iudicium. Mascardus de probationibus, conclusio. 88. numer. 4. At hoc nõ caret difficultate. Quòd alij existimant membri virilis ficitatem non esse signum omnino certum, & eui-

Z z dens

dens impotentia, ac illam necessario concludens, sed verisimiliter euidens. Sicut enim per id membrum urina expelli potest, ita videtur etiam posse semine emitti. Quare non erit necessarium expectare triennium: ac exigendum erit iuramentum coniugii, & septime manus propinquorum. Iuxta dicta n. 4. de his signis. Ita sentiunt Innoc. c. 1. nu. 1. vers. vel potes dicere. & de frigid. & malef. & ibi Anto. n. 2. vers. & per hanc decretalem. Prapof. n. 5. fin. Idem Andr. c. laudabilem n. 14. eodem tit. & ibi Prapof. n. vlt. Alex. de Neuo. n. 11. ad fin. & nu. 17. casu. 2. Sed horum rationi respondent Calderinus, Cardinalis Florentinus, & Petrus de Saxona, vt eos refert Prapofitus. d. c. laudabilem n. 5. stare vt per membrum siccu emittatur urina, cum tamen semen emitti nequeat. Quod diuerso modo generetur, & aliqua impediatur feminis emissionem, non tamen urinae. Sed in hac Doctorum controuersia existimo sic dicendum. Si membrum virile sit omnino siccu, est signum omnino euidens, & necessario concludens. Quare nec triennium, nec iuramenta dicta exiguntur. Et in hoc euentu est verum, quod dicunt priores Doctores. Quia tunc is vir aut feminis veri emittendi incapax esset: aut si verum semen emitteret, euidens esset non posse illud membrum erigere, vt posset vas femineum penetrare: atque ita semine intra vas illud emittere. Membrum enim omnino aridum vi motiua careret. Si autem non sit omnino aridum, sed taliter vt medici iudicet non esse certum, & euidens impotentiam, sed verisimiliter euidens, tunc habet verum quod dicunt posteriores Doctores. Quod si non sit ita aridum, quin possit sufficienter erigi ad copulam, & de hac potentia constat, non censendus est vir ille impotens, vt bene docent Alexander de Neuo. d. l. laudabilem. nu. 17. in 2. casu, & ibi Prapof. n. 5.

7 Deinde est signum omnino euidens impotentiam, ita vt nec triennium, nec praedicta iuramenta petantur, quando mulier est arida. Sic videtur sentire Glossa. c. fraternitatis, statim in principio, verb. matronas, de frigid. & malef. dum ait quando mulier est arida, non exigit iuramentum propinquorum. Et docent Innoc. c. laudabilem, eod. tit. n. vni co, verb. iustitiam iudicium. Ioan. And. ibi. n. 9. Anto. n. 13. & 14. Prapof. n. 6. super, verb. iustitiam iudicium, & n. vltim. Archid. c. 2. n. 6. vers. & nota, in fin. 33. q. 1. & ibi Belleme-  
ra in fine. Card. d. c. fraternitatis, nu. 5. op-

positione. 2. & ibi Prapof. n. 7. Host. summa tit. de frigid. & malef. 5. qualiter & quando, num. 13. vers. quid si mulieres afferant. Ioannes de Friburgo in summa confessorum, lib. 4. tit. 16. q. 16. Rosella, verb. diuortium. n. 3. & ibi Sylu. q. 19. nu. 21. Mascardus de probat. conclus. 889. nu. 4. Sed nec hoc est ita certum. Nam alij placet ariditatem mulieris non esse signum omnino certum & euidens, sed euidens verisimiliter, & ideo censent non exigi triennium, bene tamen dicta iuramenta. Quod ariditas illa sit per matronas inspicienda, quarum oculus saepe fallitur cap. nec aliqua. 27. quaest. 1. & iudicium medicorum similiter est saepe fallax, vt experientia demonstrat, ac notatur. c. proposuisti, de probat. Et ideo sic docent Anton. c. final. nu. 8. de frigid. & malef. & d. cap. fraternitatis num. 16. & Alexander de Neuo in cap. laudabilem, num. 16. & 17. eodem tit. & hac sententia posterior magis placet: nisi mulier ita arida esset, vt cuiuslibet inspicendi clare liquere possit eam non esse capacem alicuius instrumenti virilis, vt optime explicat Speculator, tit. de frigid. & malef. §. vni. nu. 3.

8 Praterea est signum euidens, & omnino necessarium, ita vt nec triennium, nec iuramenta propinquorum necessaria sint, si vir ab alio matrimonio sit ratione frigiditatis per sententiam separatus. Nam id matrimonium statim dissoluitur. Quod probauit disp. 99. nu. 6. & ita docent Anton. c. laudabilem, nu. 14. de frigid. & malef. & ibi Ioannes Andr. n. 8. Alex. de Neuo, nu. 15. Prapof. n. vltimo.

9 Tandem monuerim, dum diximus non desiderari triennium quoties de impotentia constat, intelligi praeter impotentiam ex maleficio consergentem. Quia cum ea non naturalis, sed accidentalis sit, praesumitur fore vt dirursu temporis medijs adhibitis remoueri possit: & ideo semper in maleficio impedimento desideratur triennium experientiae, vt declaratur irritum matrimonium. Item quia cum operatio demonis auctoris maleficio sit occulta, & libera, non tam de maleficio perpetuitate constat, ac naturalis impedimenti. Et ideo hanc partem sustinent Hostiensis, c. laudabilem. nu. 1. & c. fin. ad finem, verb. triennium, de frigid. & malef. Ioan. And. eo. c. fin. nu. 11. Abbas, nu. 9. Anchar. nu. 9. notabili. 12. Cardin. n. 2. Alexander de Neuo. n. 5. notabili. 4. & nu. 13. idem Ioan. Andr. d. cap. laudabilem, num. 8. vbi

Anton.

Anton. n. 15. Abbas. n. 2. fin. Alex. de Neuo. nu. 1. 10. vlt. Prapof. n. 5. fin. Idem Anton. c. 1. nu. 2. vers. obstat secundum eod. tit. Abbas. n. 6. Alexander de Neuo. n. 9. Prapof. n. 7. Henricus. n. 1. Rosell. verb. diuortium. n. 4. fin. Turro. c. fin. nu. vltim. 33. q. 1. Naur. lib. 4. consiliorum, tit. de frigid. & malef. in vtraque editione, consil. 1. nu. 2. Costanus de Spofalibus, tit. de his, qui nuptias contrahere possunt. n. 78. Greg. l. op. l. 5. verb. Falta este plazo. tit. 8. p. 4. addens etiam si ab altero coniuge, vel ab vtroque offeratur antea probatio per aspectum, vel per alia signa. Henric. lib. 11. de matric. c. 7. nu. 2. & c. 8. nu. 2. in commento, litera V. Nec potest iudex triennium in hoc euentu abbreviare. Cum id tempus omnino iure petatur cap. finali. de frigid. & malef. Sic Hostiensis eod. c. finali, ad finem, verb. triennium. Et ibi Ioan. Andr. numer. 11. Anchar. numer. 9. notabili. 12. Alexander de Neuo numer. 17. Henricus. d. cap. 1. nu. 1. Henriquez duplici loco nuper allegato. Vnde minus bene Glossa. 33. quaest. 1. in summa verb. quod autem. Goffredus summa, tit. de frigid. & malef. num. 8. Veracruz. 1. p. Speculi, art. 40. conclusionem. 2. Matienço lib. 5. reop. tit. 1. rubrica. glof. 1. n. 203. Petrus de Ledesma de matric. q. 58. ar. 2. paulo ante. 2. dubium. Emmanuel Sa in summa, verb. matrimonium. vbi de impedimento impotentiam. n. 14. vers. in maleficio, loquitur eodem modo in maleficio, ac in frigiditate, dicentes in neutro impedimento exigi triennium, si statim de illo clare constat. Sed supponunt falsum, non enim potest clare statim constare de impedimento maleficio, sicut de impedimento naturali, id esse perpetuum (vt nuper probauit) quod exigitur vt ratione illius sit dissoluedum matrimonium. At posset eorum opinio in casu rarissimo saluari, nempe, quando per maleficio amputata essent omnino virilia,

aut testicularia vterque sublata. Tunc enim apertum est nullo modo praeter Dei miraculum ea restitui posse: ac proinde clare constabit eam impotentiam esse perpetuam.

10 Imò in maleficio impedimento, ultra triennium est tempus arbitrarium a iudice assignandum, indistincto simul coniugibus vt orationi vacent, ac operibus penitentiae, consilio, vt vel sic Deus placatus coercent daemonem vt desistat maleficio nocere. Quod colligitur ex c. fin. de frigid. & malef. vbi allegato impedimento maleficio post multos cohabitationis annos, ait Potifex, Inuixistis eislem vt agerent penitentiam de commissis, & sic forte placeret Deo vt opus matrimonij consummarent. Et quamuis referat gestum Episcopi, cum tamen id non reprehendat, imò ad iustam matrimonij dissolutionem pòderet, videtur id approbare. Et ita docent Abbas eod. cap. fin. num. vltimo. Rosella, verb. diuortium. nu. 4. & ibi Supplementum Pisanae. n. 4. Sylu. q. 20. n. 23. Decisio capella Toloff. 38. n. 7. Alex. de Neuo. d. c. fin. n. 17. & ibi Prapof. nu. 4. Henric. lib. 12. de matric. c. 7. n. 2. & videtur clare tenere Gregor. Lopez. l. 5. verb. Dar plazo, tit. 8. p. 4. n. 4. vbi dixit numerari triennium in maleficio impedimento, quauis eo coniuges habitarent ante decretum iudicis, aut hoc intelligendum iuxta ea, quae tradit Abb. d. c. fin. in fine: vbi Abbas docet hoc tempus arbitrarium concedendum. Hoc tamen intelligo, quando coniuges eo triennio habitarent ante decretum iudicis, in quo ea subsequitur textus. d. c. fin. & loquitur Rosella, Supplementum Pisanae, & Sylu. Nam si id triennium signatum esset a iudice, vel pars illius in dictis operibus penitentiae, & oratione, non est cur eo transacto si amplius expectandum. Cum iam tempore iure prescripto coniuges habitarent: ac indicta sit illis penitentia ad placandum Deum.

## DISPUTAT. CENTESIMA OCTAVA.

An impotentia non constante per signa certa, sed ea dubia sunt, ac vterque coniux eam faceret, desideretur triennium experientia, ac aliqua alia impotentiae probatio, vt ratione illius dissoluatur matrimonium?

## SUMMARIUM.

Proponuntur duo textus qui sibi contradicere videntur, nu. 1.

An. cap. 1. de frigid. habeat vim textus, nec sic correctum, nu. 2.

An vtroque coniuge satente alterius impoten-

Z 2 tiam,